
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 

 

Determina n. 2020/004 

 
Determina a contrarre per l’affidamento incarico di esperti per la realizzazione del Progetto 
Affettività e sessualità presso la scuola primaria C. Battisti e la scuola secondaria D. 
Buzzati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – CIG Z3A2B90C47 
 

Visto   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
Visto   il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016), art. 36; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
 Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
 legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
 definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
 comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto Il Programma Annuale 2020 
Vista La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a), 
 l’art. 36, comma 7; 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
 che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
 ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
 S.p.A.;  
Accertato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi 
 alla presente procedura;  
Ritenuto che il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
 RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
 D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
 rispetto all’incarico in questione; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con affidamento diretto, ai sensi 
 dell’art. 36, comma, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
Visto  Il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi dell’art. 45 comma 2 
 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 128 e adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2019/013 
 del 19 febbraio 2019;  
Verificato che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in 
 possesso di specifiche competenze che consentano la realizzazione del progetto; 
Visto la nostra richiesta di preventivi, prot. n 3897 del 19/12/2019, per attuare un percorso di educazione 

 all’affettività e sessualità rivolto agli alunni delle classi quinte della scuola primaria e agli alunni 

 delle classi seconde della scuola secondaria; 

Considerato che questo progetto nasce dall’esigenza di affrontare tali argomenti soprattutto dal lato 

 affettivo e relazionale in quanto la trattazione anatomica è prevista dai programmi di scienze; 

Ritenuto di individuare la Fondazione Centro Orientamento Famiglia e di affidare l'incarico alla dott.ssa 
 Elisa Casada (psicologa)e alla dott.ssa Silvia Masiero sociologa e pedagogista) in qualità di esperte 
 per la realizzazione del progetto presso questo Istituto; 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo  “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
 acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
 dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
 mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
 si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z3A2B90C47; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
 dell’incarico di esperto esterno per la realizzazione del progetto "Affettività e sessualità", per un 
 importo complessivo delle prestazioni pari ad € 900,.00 e rientra nei progetti liquidati con i fondi 
 del diritto allo studio offerto dall'Amministrazione Comunale del Comune di Cogliate; 
 di autorizzare n. 2 moduli:  
 per le classi quinte della scuola primaria C. Battisti di Cogliate_Progetto ZAINO IN SPALLA: 
 promuove n. 4 ore per classe e n. 1 ora in comune; 
 per le classi seconde della scuola secondaria D. Buzzati di Cogliate_ Progetto ARIA DI PRIMAVERA: 
 promuove n. 4 ore per classe e n. 1 ora in comune; 
 di regolare gli accordi intercorsi tra la Fondazione Centro Orientamento Famiglia (con sede legale in 

Via Vittorio Emanuele 1 - 20900 Monza - Codice fiscale 94501060159) e l'Istituto Comprensivo con 
la lettera di intesa collaborazione a.s. 2019/2020; 

 di inserire il Progetto affettività in P2 - 3 Progetti in ambito benessere, salute e sicurezza; 
 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
 sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e 
 quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
 49/2018; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
 della normativa sulla trasparenza. 

 
 
Cogliate, 15 gennaio 2020 
 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2020-01-15T14:27:32+0000
	GABRIELLA ZANETTI




